
 

 

 23.04.2021  с. Кудашево № 5 

 

Об установлении особого противопожарного 

режима на территории Кудашевского 

сельского поселения Агрызского 
муниципального района Республики 

Татарстан 

 

 

В связи с повышением уровня пожарной опасности в весенне-летний период, в 
соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности» и статьей 25 Закона Республики Татарстан от 18 мая 

1993 года № 1866-XII «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации»,во исполнение постановления 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2021 № 280 «Об установлении 

на территории Республики Татарстан особого противопожарного 
режима»,Исполнительный комитет Кудашевского сельского поселения Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан постановляет: 

 

1. Установить в период с 26 апреля 2021 года по 16 мая 2021 года 
на территории Кудашевского сельского поселения Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан противопожарный режим. 

2. Утвердить: 
 - место и способ сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов 

и изделий, в целях укрепления противопожарной защиты населенных пунктов 

Кудашевского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан (Приложение №1); 
 - состав патрульно - контрольной группы Кудашевского сельского поселения 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан для обеспечения 

реагирования на обнаруженные очаги природных пожаров и загораний земель и 
осуществления профилактической работы среди населения (Приложение №2); 

 - график и маршруты патрульно-контрольной группы Кудашевского сельского 

поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан для 

обеспечения реагирования на обнаруженные очаги природных пожаров и загораний 

https://internet.garant.ru/#/document/10103955/entry/30
https://internet.garant.ru/#/document/8122703/entry/25
https://internet.garant.ru/#/document/74680206/entry/0


земель и осуществления профилактической работы среди населения (Приложение № 

3). 

3. О результатах работы патрульно – контрольной группы информировать 
ЕДДС Агрызского муниципального района Республики Татарстан. 

4. В период действия особого противопожарного режима физическим, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на территории 

Кудашевского сельского поселения запретить: 
разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, сухой травы и 

мусора; 

использование открытого огня для приготовления пищи в специальных 
несгораемых емкостях (мангалах, жаровнях и пр.), иных приспособлениях для 

тепловой обработки пищи, за исключением мангалов и иных приспособлений, 

находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного 

питания (ресторанов, кафе, баров и пр.), в населенных пунктах на территориях 
ведения гражданами садоводства или огородничества (далее - садоводческое или 

огородническое товарищество), объектов экономики, подверженных угрозе лесных 

пожаров; 
применение пиротехнических изделий 1-3 класса опасности на территориях 

населенных пунктов, организаций отдыха детей и их оздоровления, садоводческих 

или огороднических товариществ, объектов экономики, оздоровительных 

организаций, подверженных угрозе лесных пожаров, а также в лесопарковых зонах, 
на торфяных участках и открытых территориях, граничащих с лесными массивами; 

запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема 

которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкций с помощью 
открытого огня. 

5. Рекомендоватьруководителям учреждений, организаций, предприятий 

(независимо от их имущественной и организационно-правовой формы), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам: 
принять меры по очистке территорий подведомственных объектов от сухой 

травы и мусора; 

проверить работоспособность находящихся на балансе источников наружного 
противопожарного водоснабжения; 

ограничить проведение пожароопасных работ в период действия особого 

противопожарного режима. 

6. На территории Кудашевского сельского поселения Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан: 

создать временные противопожарные посты в населенных пунктах, 

подверженных угрозе лесных пожаров; 

с целью выявления пала сухой травянистой растительности, а также 
оперативного реагирования на очаги пожаров создать в каждом населенном пункте 

сельского поселения патрульно-контрольные группы и организовать их работу, 

разработать графики работы этих групп, которые до наступления пожароопасного 
сезона представить в Министерство по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан; 



спланировать и провести разъяснительную работу с населением по 

соблюдению требований пожарной безопасности и порядку действий при 

возникновении пожара на территориях населенных пунктов, садоводческих или 
огороднических товариществ, организовать взаимодействие в данном направлении 

со средствами массовой информации; 

до наступления пожароопасного сезона завершить работы по созданию 

минерализованных полос для защиты населенных пунктов и объектов экономики от 
природных (лесных) пожаров, очистке территорий от сухой травянистой 

растительности, валежника, мусора и других горючих материалов, бесхозных и 

длительное время не эксплуатируемых приусадебных земельных участков на 
территориях садоводческих или огороднических товариществ; 

рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросы о 

состоянии пожарной безопасности населенных пунктов; 
обеспечить содержание в исправном состоянии естественных и искусственных 

водоисточников и подъездных путей для забора воды пожарными автомобилями; 

провести проверки готовности сил и средств муниципальных звеньев 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к тушению природных пожаров; 

составить планы круглосуточного дежурства членов добровольной и 

муниципальной пожарной охраны на период осложнения лесопожарной обстановки, 
а также планы привлечения водополивочной и другой приспособленной для 

пожаротушения техники; 

провести комплексные учения по отработке действий по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, защите населенных 

пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а 

также межмуниципального маневрирования сил и средств, предназначенных для 

тушения лесных пожаров; 
отработать вопросы оповещения и эвакуации населения в случае 

возникновения природных пожаров; 

проверить готовность пунктов временного размещения людей к работе в 
пожароопасный период; 

разработать планы первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного 

населения; 

обеспечить устойчивую работу средств оповещения людей о пожаре; 
обеспечить своевременное введение режимов функционирования 

«Повышенная готовность» и (или) «Чрезвычайная ситуация» при угрозе 

возникновения и возникновении природных пожаров; 

7. Руководителям организаций, на балансе которых находятся организации 
отдыха детей и их оздоровления, подверженные угрозе лесных пожаров:  

создать из числа должностных лиц организаций патрульные группы для 

своевременного обнаружения пожара; 
отработать порядок информирования о возникновении пожара органов 

местного самоуправления Кудашевского сельского поселения Агрызского 



муниципального района, подведомственное учреждение Министерства по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан; 

отработать порядок оповещения и эвакуации детей с территории организации 
в случае возникновения природного (лесного) пожара. 

8. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление, разместив на 

официальном сайте Агрызского муниципального района Республики Татарстан в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу - 
http://agryz.tatarstan.ruи опубликовав на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 

веб-адресу - http://pravo.tatarstan.ru, а также обнародовав на информационном стенде 
Кудашевского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Руководитель                                                   Ф.М.ШАКИРОВ 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

http://agryz.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


Приложение №1 

к постановлению Исполнительного комитета 

Кудашевского сельского поселения Агрызского 
муниципального района  

Республики Татарстан  
 

Место и способ сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов и 

изделий, в целях укрепления противопожарной защиты населенных пунктов 

Кудашевского сельского поселения Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

1. На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях 
частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, 

запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для приготовления 

пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать 
мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест и способов, 

установленных в пунктах 2 и 3 настоящего приложения. 

2.  Определить местом для сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, 

материалов или изделий следующие территории: 
 

№ 

п/п 

Наименование населенного 

пункта сельского поселения 

Место сжигания 

мусора, травы, 

листвы и иных 

отходов, 
материалов или 

изделий 

Ответственные 

лица 

1.  с.Кудашево место свалки, 

опашенный  

трактором 

Руководитель ИК 

Шакиров Ф.М. 

2.  с.Биктово место свалки, 
опашенный  

трактором 

Руководитель ИК 
Шакиров Ф.М. 

3.  д.Старый Кзыл-Яр место свалки, 

опашенный  

трактором 

Руководитель ИК 

Шакиров Ф.М. 

4.  д.Новый Кзыл-Яр между 

с.Кудашево, 
д.Новый Кзыльяр, 

место свалки, 

опашенный 
трактором 

Руководитель ИК 

Шакиров Ф.М. 

 

3. Установить способ сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, 

материалов или изделий - открытый костер. 



4. Место использования открытого огня: 

-  должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего 

объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от 
парковой зоны или отдельно растущих хвойных и лиственных деревьев и молодняка 

или групп деревьев; 

- территория вокруг места использования открытого огня должна быть 

очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, порубочных 
остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной, 

минерализованной полосой шириной не менее 2 метра; 

-  лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено инвентарем 
для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком - для локализации 

и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова 

подразделения пожарной охраны. 

5. Сжигание мусора, травы, листвы, остатков деревянных предметов и иных 
отходов, материалов или изделий производить при скорости ветра, не 

превышающей значение 5 метров в секунду. 

6. Настоящее приложение не распространяет свое действие в период введения 
особого противопожарного режима на территории Кудашевского сельского 

поселения. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



                                                                                                                     Приложение №2 

к постановлению Исполнительного комитета 

Кудашевского сельского поселения Агрызского 
муниципального района  

Республики Татарстан 

 

Состав патрульно - контрольной группы 

Кудашевского сельского поселения Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан для обеспечения реагирования на обнаруженные очаги 

природных пожаров и загораний земель и осуществления профилактической 

работы среди населения 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность, статус в 

патрульно-

контрольной группе 

Контактные 

телефоны 

Номер 

маршрута 

1.  Шакиров Фанис 
Миннефлюрович 

Руководитель 
исполнительного 

комитета 

Кудашевского 

сельского поселения 

89600897588 3,4 

2.  Салахиев Фирдавес 
Мухаметдинович 

 депутат 
Кудашевского 

сельского поселения, 

ООО «Навруз», отд. 

Биктово , 
управляющий (по 

согласованию) 

89061184815 2 

3.  Шакиров Фангиз 

Фанисович 

депутат 

Кудашевского 

сельского поселения, 
временно не работает 

(по согласованию) 

89656143712 1 

     

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



                                                                                                                    Приложение №3 

к постановлению Исполнительного комитета 

Кудашевского сельского поселения Агрызского 
муниципального района  

Республики Татарстан 

 

График и маршруты патрульно-контрольной группы 

Кудашевского сельского поселения 

Агрызского муниципального района Республики Татарстандля обеспечения 

реагирования на обнаруженные очаги природных пожаров и загораний земель 

и осуществления профилактической работы среди населения 

 

Номер маршрута Наименование 

населенного 

пункта сельского 
поселения 

Наименование 

улицы 

График работы 

патрульно-

контрольной 
группы 

1 с.Кудашево ул. Тукая, 

Московская, 

Дружба, Новая, 

Молодежная 

с26 апреля по 16 

мая 2021 года 

2 с.Биктово ул.Мирная, Новая, 
Колхозная, 

Сайдашева 

с26 апреля по 16 
мая 2021 года 

3 д.Старый Кзыл-Яр ул.Губайди с26 апреля по 16 

мая 2021 года 

4 д.Новый Кзыл-Яр ул.Джалиля с26 апреля по 16 

мая 2021 года 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 


	В связи с повышением уровня пожарной опасности в весенне-летний период, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьей 25 Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-XII ...
	Приложение №1
	Приложение №2
	Республики Татарстан
	Состав патрульно - контрольной группы
	Кудашевского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан для обеспечения реагирования на обнаруженные очаги природных пожаров и загораний земель и осуществления профилактической работы среди населения
	Приложение №3
	Республики Татарстан (1)
	График и маршруты патрульно-контрольной группы
	Кудашевского сельского поселения
	Агрызского муниципального района Республики Татарстандля обеспечения реагирования на обнаруженные очаги природных пожаров и загораний земель и осуществления профилактической работы среди населения

